Impia per  
suasio

IESVS CHRISTVS MARIAE filius ubi est? At Sidi: Ad Mahumetis pedes. Ad hæc dux noster respondit: Sufficit, sufficit, nolo plura scire.

Nomotheta  
Turcarum

ra scire. Post hæc delubro egressus dux cōuersus ad nos inquit: Respicite pro qua re terna millia saraphorū prodigere uolebam. Eadem die uesper hora ferme tertia noctis, ex senioribus Mahumetanæ sectæ decē forte uel duo/decim carauanam ingressi sunt: ea enim ad iactū lapidis ab urbis porta cōstiterat. Si igitur inclamare cœperunt huc atq; illuc cursitantes ceu fanatici, Mahumetes dei nūtius resurget: ô propheta, ô deus, Mahumetes resurget, parce mihi deus. Exciti his inclamationibus dux noster nosq; arma expedire cœpimus, ratī Arabas esse, qui direpturi carauanā aduentassent, percunctantes quidnā rei esset, quidūe inclamarene: quoniā non aliter tumultuabantur, quā nos Christiani, quū inopinato rescimus factum esse miraculi quippiam. At senes responderunt: Num cōspicitis fulgorem qui è sarco- phago prophetæ Mahumetis effulsit? Ad hanc uocem dux noster: nihil, inquit uideo: nosq; percunctatus est, uidissemus ne quippiā. Responsum est à nobis, nihil uidisse nos. At unus senū: est isne, inquit, mancipia, id est mama luchi: Huic rursus dux: sumus sanè mancipia. Tunc senex: uos domini nequitis cœlestia cōspicari, utpote neophyti, inq; nostra fide nondum firmi. Ad hæc noster dux respondit: O insani, daturus eram aureorum terna milia, mehercle dabo nunquā, canes canibusq; prognati. Noueritis itaq; non splendorem è sepulchro emicuisse, sed senes ignem flammamq; cōmentos esse, ut sub uelamento fulgoris nobis imponerent, ceu diuinitus id splendoris contigisset. Ob eam rem iussit dux, ut de cætero nemo nostrum delubrū iniret. Id etiā exploitatum uobis fiet, adiuratissimeq; uobis adstruimus, inibi ferrum calybemuè haud esse, minusq; magnetem, nec propius montem quā ad quartum lapidem esse. Nos illic tridui morā egimus, causa reficiēdi agminis. Ad eam urbem cōmeatus omneq; annonæ genus ex Arabia felici, abq; Babylone, Cayrum uocant, nec nō Æthiopia cōportantur mariq; aduehuntur Erythræo, à quo urbs abest itinere quatuor dierum.

*Præstigia*

Quomodo itur ad Meham. Cap. XII.

Posteaquam ineptiarum deliramentorumq; ac nugarum Mahumetis fatietas, imò fastidium nos cepit, decreuimus progredi, iterq; cœptum perficere duce piloto, qui itineris cursum moderabat pyxide ac pagina marina, ut sunt sulcādi æquoris peritissimi. Austro igit ferebamur, puteūq; elegantissimū offendimus: inde enim immēsa aquarū ubertas deriuabat: eius fontis incolæ autorē memorāt diuū Marcū euangelistā architecto deo quū ea regio siccitate incredibili exaruisset: is ab agmine nostro epotus est. Nolem tamē obliuioni tradere, quæ cōperi in mari cognomēto Arenæ: id à nobis prius repertū est quā Iudæorū montē nacti essemus. In mari igitur huiusmodi arenoso iter quinque dierū ac noctium habuimus. Iam iam uobis innotescet, cuiusmodi mare existat. Ea sunt arua patētia, quæ arenis strata sunt albicantibus pollinis instar. Si quò sinistro pede usu eueniret, ut in

*Pilotus*

*Arenosi maris pericula*

6 4 qui illac

qui illac iter agunt Austro ferrentur, ut septentrione aguntur, sabulo obruti occumberent omnes. Nam etsi prosperis uehebantur flatibus atro tamen turbine sabuli adeo inuoluebamur, ut adempto è cōspectu interuallo decē passuum alter alterum non conspiceret. Ob id incolæ camelis uehantur caueis inclusi ligneis, inq̄ eis uitam trahunt, ducibus tamen pilotis, qui nō aliter quàm in undabundo mari pyxide ac pagina ducuntur: & ibi siti exanimati sunt complures: alij interiere ob haustos plus iusto latices, quū fontis facta fuisset potestas tantum aquæ biberunt, ut crepuerint mediij. Et illic sit **Momia**. Vbi uero à septentrione flant uenti Etesia, tūc arena tollitur in altum, in montemq̄ conglobata fertur. Is mons Sinai montis est brachium. Quò ut peruenimus, pylæ à nobis repertæ sunt manu & arte elaboratæ: inuam ipsi appellant. Ad læuam dicti montis in fastigio antrū est, ad quod patet aditus porta ferrea. Comminiscuntur quidam, eò loci Mahumetem contēplationi uacauisse. Illic nostris auribus ingēs strepitus, clamorq̄ horridus insonuit: nam prætereundo montem prædictum tantū discriminis subiimus, ut uix nos euasuros arbitrati fuerimus. Relicto itaque puteo iter egimus dierum decem, bisq̄ cum quinquaginta millibus Arabū præliatumus, & tandem aliquando ad Mecham deuenimus: & ibi uigebant bella, concertantibus inuicē germanis, uter eorū regno Mechæ potiri deberet.

De forma & situ Mechæ, & quorū illuc contendant Mahumetani.

## CAPVT

## XV.

**I**Am tēpus appetere uidetur, ut de famigerata urbe Mechæ non nihil disseramus, quidnam sit, quomodo uē situetur, qui uē illi moderentur. Vrbs est elegantissima, cultaq̄ magnopere: quippe quæ ambitu senum millium ædium continetur. Domus sunt incolatu optimæ, æque ac nostræ, uisunturq̄ nonnullæ trium aut quatuor millium aureorū impensa. Vrbs mœnia non habet, Ad geminum ferè stadium ab urbe nacti sumus montem, ubi uia erat ui incisa, ea ducebat ad subiectam planiciē. Urbis mœnia sunt montes, quibus quaquauersum uallatur: quadruplicē habet aditum. Moderator urbis & ipse Sultanus est, è quatuor germanis unus, ex stirpe Mahumetana, paretoq̄ Sultano Babylonis, quo cum reliqui tres fratres diuturniore prælio certant. Igitur octauadecima Maij Mecham inijimus urbē. Ingressus patuit ab ea parte quæ septentrionem respicit: mox per decliuū locum in planiciem deuentū est. Ad meridionalem partē montes bini ferme se complectuntur, discreti angusto interuallo: eà itur ad Mechæ portū. Quà uero sol oritur, uisuntur montis fauces instar conuallis cuiuspiam. Illac iter patescit ad eum montem, ubi Abrahamæ & Isaac patriarchis sacrificat. Is mons ab urbe abest ad octo uel decem millia passuum. Altitudine cōsurgit terni iactus lapidis, constatque non marmore, sed nescio quonā lapide colore

colore ab marmore dissimili. In fastigio montis est delubrum, Meschitam uocant, fabricatum more eorum: id tres habet aditus. Ad montis radices sunt geminæ cisternæ, quæ incorruptas seruant aquas: altera carauanæ Babylonis, altera Damascenis camelis latices propinat. Aqua est pluuia, proculq; illinc deriuat. Sed ad urbem reuertamur, quum opportunum erit de more sacrificandi, quo ad radices montis utuntur, affatim dicturi. Itaq; urbe inita, mox Memphiticam carauanam offendimus, quæ spatio dierum octo nos præuenerat: neque eà uenerat, quæ nos iter feceramus. Carauanæ huiusmodi sexaginta quatuor millia camelorū complebāt custodibus maluchis centum. Id in primis innotescet uobis opinione cunctorum, urbem memoratam deum maximum diris maledictionibus esse execratum, arguimento quod nullius est ferax fructus, cunctarumq; regionū infœcundissima. Aret comprimis aquarum indigentia: adeoq; in immensum aquarum pretium excreuit, ut duodenis denarijs tantillū aquæ emere nequeas, quo sitim unius diei expleas. Iam subiiciam quo nam modo uicentent. Plerunq; ex Babylone, siue Memphi Nilotica urbe, Cayrum uocant, commeatus illo mari Erythæo cōportantur, portu præsertim inseruiente, cui Gidæ nomen est: is abest ab Mecha quadraginta mille passibus. Commeatus supeditat perbeata appellatione felix Arabia, annonam mittit & Æthiopia. Illic comperimus peregrinorum numerum maximum: Alij ex Æthiopia, ex utraque India alijs, ex Perside alijs, alijs ex Syria profecti erant, Nusquam profecto frequentiore uidi populum, quantum mora uiginti dierū perspicere licuit. si uarijs de causis illo accesserant: commerciorum alijs causa, nonnulli ut uotū absoluerent, ignoscentiarū causa eò contenderant, in quibus ignoscentijs mox exploratum fiet uobis quidnam agant.

Carauana

Mecha ager  
sterilis.

De commercijs Mechæ. CAP. XVI.

Primum omnium de mercimonijs quæ illo cōportantur dicemus. Ex India maiore, quæ est intra extraq; Gangem fluuium, bacca, id est uiniones, & id genus monilia aduehuntur, affatimq; aromatū: & præsertim ex ea urbe Indiæ maioris, cui nomen est Bangellæ, panni gossipini sericique ducuntur. Æthiopia etiam sua mittit aromata. Quo fit ut fateri liceat, eam urbem famigeratum esse emporium omnium ferme rerum, baccarū, monilium, aromatūq; omne genus, serici, gossipini, ac unguentorum, quæ suauissimū fragrant odorem, quorum omnium summa est ubertas, & copia incredibilis.

De ignoscentia siue indulgentijs Mechæ. CAP. XVII.

Tandem redeamus ad peregrinorum indulgentias, quarum causa illo contendunt aduenæ. In urbe media delubrum instar colosseï Romani, amphitheatrum dicimus, non tamen ex marmore ptoerioribusque lapidibus, sed ex coctis lateribus: Amphitheatri instar nonaginta, aut sane centum

Templum  
Mechæ

centum portas habet, est que concameratum: ingressus descensu scalarum duodecim graduum patet hinc & hinc. In propylæo monilia tantum uenduntur. Ingressis undique auro obducti parietes effulgēt splendore incomparabili. In inferiore parte templi, id est subtus loca concamerata, ingens hominum turba: nam inibi ad quatuor, uel quinque hominum millia nō nisi unguenta odoratiora uendunt, & cum primis puluisculum odoriferum, quo humana corpora condiuntur. Inde ad Mahumetanos ferme omnes traducuntur odora menta. Excedit enim omnē fidem, quā inenarrabilem suauitatis odorem fragrent ea unguenta, non aliter quā si fores in myropolio, quod castorem & id genus fragrantiores odores redoleat. Vigesima tertia Maij indulgentiæ in delubro cœptæ sunt erogari. Quonam modo id fiat iam iam referabimus. Delubrum in meditullio patet absque imbricamento, inq; medio est turris, circumquaque senum passuū magnitudine: ea serico panno obuoluitur, supraq; uiri unius altitudinē non exurgit. Turrim incunt porta argentea: utrinque sunt balsamo, ut ferūt, oppleta uasa: ea uisendi potestas fit omnibus in die pentecostes. Memorantq; incolæ, id balsami partem esse thesauri Sultani eius qui Mecha moderatur. Ad omnem turris testudinem positum est ferrum instar oræ orbiculatum, idemq; terebratū, cuiusmodi retinendis iumentis parietes muniuntur. Vigesima tertia Maij frequēs populus cœpit horis antelucanis septies turrim ambire, deosculando singulos angulos, eosdemq; identidem palpant. Ab hac turi ad decē uel duodecim passus est turris altera instar sacelli nostro more extructi: ea ternos uel quaternos habet aditus. In turri media positus est puteus, qui agitur in profundū ad brachia quasi septuaginta. Is aquas salnitro infectas emittit. Puteo præfecti sunt circiter octoni homines toti populo aquis hauriendis: & ubi frequēs populus septeno ambitu priorē turrim circumdedit, propius accedit, & tergi putei orificium tangens hæc præfatur, Sit in dei honore: deus indulgens mihi dimittat peccamina. His prolati, qui aquam hauriūt ternas aquæ lagenas singulis puteo hærentibus infundunt, totumq; hominem à uertice usque ad calcem abluunt. Madesunt omnes, etiam si serico amircirentur. Tunc somniant inceptiores ac deliri infuso latice se esse ab omni reatu emaculatos. Addunt fabulæ scelerosi absumere reatus puteum. Adstruunt etiam, priorē turrim quā supra memorauimus, septemplici circuitu ambitam esse primam domū, quam unquam Abraham exadificauerit. Propterea ita loti, madidi adhuc ad eū montem, quō præmissimus eos profectos esse sacrificandi Abrahæ gratia, contendunt, illic biduo commorantes. Rursum Abrahæ ad montis radices sacrificant.

De ritu sa

## De ritu sacrificandi apud Meham, CAP. XVII.

**Q**uia plerunq; generosos animos noua delectant, accenditurq; quisque optimus ad magna subeunda horum narratu, ob id ut magnanimis fiat iatis, compendiosius quantum quibo, eorum sacrificandi ritum subiiciã. Igitur sacrificaturi, alij ternos, quaternos alij, senos nonnulli uerueces macant, adeoq; laniena madet, ut supra terna millia huiusmodi pecudum cõfecta fuerint: quã sol emergit iugulantur, mox in opibus in dei gratiam erogantur: nam ingens, eademq; incondita egentium turba aderat, utpote triginta millium, qui humo egesta foueam agunt, inq; ea exuscitatum ignem camelorum excrementis alunt, torrentq; elargitas carnes, eisdemq; afflatis uescuntur. Ego uero crediderim inedia cõpulsos, non uoti gratia egentes huiusmodi illò profectos esse: adducorq; ea coniectura, quod nobis ingens cucumerũ copia erat: abunde enim ex felici ac perbeata Arabia aduehebãtur: illis nẽpe cortice dempto uescbamur: siliquas uero extra tabernaculum, ut affolet, proijciebamus: at inopes numero quadraginta uel quinquaginta correpturi cortices mox aderant, interq; eos iurgium ingens uisebatur suscipiẽdãrum siliquarum causa, parũque à digladiatione aberant concertantes, utriusque eorum priores legerent siliquas uel sabulo infectas. Ob eam rem in eam deuenimus opinionem, quod eximendã famis, non abluendorum reatum causa eò aduenissent. Postridie eius diei eorum Cadi (is eius loci est apud eos, cuius sunt apud nos uerbi dei concionatores) montem summum concionaturus ad subiectum populum conscendit: nam circiter horã spatium incolarum lingua concionatus est. Concionis summa erat, ut obortis lachrymis peccamina deflerent, pectora plangentes: ipseq; uoce sublatissima hæc subdebat: O Abraham dilecte dei. Et rursus: O Isaac à deo electe, eiusdemq; amice: deũque pro Nabi populo exora. His dictis continuo gementium uoces exaudiebantur. Habita concione rumor increbuit, Arabum manum numerosissimam, utpote uiginti millium aduentare. Quo nuntio isti qui carauanam agebant, actutum quasi lymphati in urbem Mechã diffugiunt. Ad sextum usque lapidem ab Mecha Arabas direpturos carauanam uenisse nuntiabatur. Ob id & nos tuto in urbem Mechã dilapsi sumus. Verum dum pedum struimus circiter medium iter, id est, inter montem & Meham, a nobis despicabilis paries repertus est, latitudine quaternorum cubitorum. Circum parietem præteriens populus calculis ac lapillis solum constrauerat. Huius causam hanc esse referebãt. Quum, uidelicet, diuus Abraham à deo iussus esset, ut filium mactaret immolantium ritu, ut præceptorum dei amans fertur natum Isaac monuisse, ut imperata dei capessiturus se sequeretur. Sequenti parentem nato Isaac ementita & chari cuiusdam forma aiunt cacodæmonem non longe à pariete astitisse, percunctatũq;